
РЕШЕНИЕ № 023/10/18.1-5342/2020

по результатам рассмотрения жалобы на нарушение процедуры торгов и
порядка заключения договоров

 

11 ноября 2020 г.                                                                                      г.
Краснодар                                                                

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов (далее – Комиссия) в составе:

 

при участии с использованием системы ВКС представителя ООО «ЦУП» ЖКХ
(далее – Заявитель), при участии с использованием системы ВКС
представителя администрации муниципального образования
Красноармейский район (далее – Организатор торгов) рассмотрев жалобу
Заявителя на действия Организатора торгов при организации и проведении
конкурса на право заключения концессионного соглашения о
финансировании, создании, модернизации (реконструкция/ строительство) и
эксплуатации сетей горячего водоснабжения, сетей теплоснабжения,
источников горячего водоснабжения, источников теплоснабжения на
территории МО Красноармейский район Краснодарского края (извещение
№ 240720/38154097/01 опубликовано на сайте www.torgi.gov.ru) 

 

УСТАНОВИЛА:

 

Краснодарским УФАС России принята к рассмотрению жалоба ООО «ЦУП
ЖКХ» на действия администрации муниципального образования
Красноармейский район при организации и проведении конкурса на право
заключения концессионного соглашения о финансировании, создании,
модернизации (реконструкция/ строительство) и эксплуатации сетей
горячего водоснабжения, сетей теплоснабжения, источников горячего
водоснабжения, источников теплоснабжения на территории МО
Красноармейский район Краснодарского края (извещение №
240720/38154097/01 опубликовано на сайте www.torgi.gov.ru).           

Информация о рассмотрении жалобы размещена на официальном сайте
Краснодарского УФАС России www.krasnodar.fas.gov.ru.



Рассмотрение жалобы состоялось 11.11.2020 года в 11:30 часов по адресу: г.
Краснодар, ул. Коммунаров, 235, ком. 1.

Заявитель жалобы считает, что Организатора торгов об отклонении заявки
неправомерно.

Организатор торгов возражает доводам жалобы, считает их
несостоятельными и просит признать жалобу необоснованной.

Комиссия по делу № 023/10/18.1-5342/2020, изучив представленные материалы,
выслушав доводы сторон, в соответствии со статьей 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», установила
следующее.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» антимонопольный орган рассматривает жалобы:

1) на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии
при организации и проведении торгов, заключении договоров по
результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является
обязательным в соответствии с «законодательством» Российской Федерации,
признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок
в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд;

2) на акты и (или) действия (бездействие) федерального органа
исполнительной власти, органа государственной власти субъекта
Российской Федерации, органа местного самоуправления либо иных
осуществляющих функции указанных органов органа или организации,
организации, участвующей в предоставлении государственных или
муниципальных услуг, должностных лиц указанных органов или организаций
(далее - уполномоченный орган) при осуществлении в отношении
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, являющихся
субъектами градостроительных отношений, процедур, включенных в
исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, утвержденные
Правительством Российской Федерации в соответствии с частью 2 статьи 6
Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее также -
исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства) (за
исключением процедур, осуществляемых государственным органом,
уполномоченным на осуществление государственной регистрации прав на
имущество в соответствии с законодательством Российской Федерации), в
части:



а) нарушения установленных сроков осуществления процедуры, включенной
в исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере
строительства;

б) предъявления требования осуществить процедуру, не включенную в
исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере
строительства;

в) незаконного отказа в приеме документов, заявлений;

г) предъявления к лицу, подавшему жалобу, документам и информации
требований, не установленных федеральными законами, иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными
правовыми актами субъектов Российской Федерации, в случае, если
предусмотренная указанными актами процедура включена в
исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере
строительства;

3) на действия (бездействие) территориальной сетевой организации,
оказывающей услуги по передаче электрической энергии, организации,
осуществляющей холодное водоснабжение и (или) водоотведение
(организации водопроводно-канализационного хозяйства), организации,
осуществляющей горячее водоснабжение, газораспределительной
организации, теплоснабжающей организации (далее - организация,
осуществляющая эксплуатацию сетей), предусмотренные подпунктами «а» -
«г» пункта 2 настоящей части, при осуществлении в отношении юридических
лиц и индивидуальных предпринимателей, являющихся субъектами
градостроительных отношений, процедур, включенных в исчерпывающие
перечни процедур в сферах строительства.

Комиссией Краснодарского УФАС России установлено, что на сайте
www.torgi.gov.ru в информационном разделе о конкурсах на право
заключения концессионных соглашений/соглашений о ГЧП/МЧП и о
предложениях инвесторов размещается в соответствии с требованиями
Федерального закона от 21 июля 2005 г. № 115-ФЗ «О концессионных
соглашениях» и Федерального закона от 13 июля 2015 г. № 224-ФЗ «О
государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве
в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации», под номером №
240720/38154097/01 размещено предложение о заключении концессионного
соглашения с лицом, выступающим с инициативой заключения
концессионного соглашения о финансировании, модернизации
(реконструкция/строительство) и эксплуатации сетей горячего
водоснабжения, сетей теплоснабжения, источников горячего
водоснабжения, источников теплоснабжения на территории
Красноармейского района Краснодарского края и концессионное
соглашение о финансировании, создании, модернизации (реконструкция/



строительство) и эксплуатации сетей горячего водоснабжения, сетей
теплоснабжения, источников горячего водоснабжения, источников
теплоснабжения на территории муниципального образования
Красноармейский район Краснодарского края.

В соответствии с ч. 4.7 Федерального закона от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О
концессионных соглашениях» в случае принятия решения о возможности
заключения концессионного соглашения на предложенных инициатором
условиях орган, уполномоченный Правительством Российской Федерации,
либо субъектом Российской Федерации, либо муниципальным образованием
на рассмотрение предложения о заключении концессионного соглашения, в
десятидневный срок со дня принятия указанного решения размещает на
официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» для размещения информации о проведении торгов,
определенном Правительством Российской Федерации, предложение о
заключении концессионного соглашения в целях принятия заявок о
готовности к участию в конкурсе на заключение концессионного соглашения
на условиях, определенных в предложении о заключении концессионного
соглашения в отношении объекта концессионного соглашения,
предусмотренного в предложении о заключении концессионного
соглашения, от иных лиц, отвечающих требованиям, предъявляемым частью
4.1 настоящей статьи к лицу, выступающему с инициативой заключения
концессионного соглашения.

4.8. В случае принятия решения о возможности заключения концессионного
соглашения на иных условиях, чем предложено инициатором заключения
соглашения, уполномоченный орган проводит переговоры в форме
совместных совещаний с инициатором заключения концессионного
соглашения в целях обсуждения условий концессионного соглашения и их
согласования по результатам переговоров. Срок и порядок проведения
переговоров определяются органом, уполномоченным Правительством
Российской Федерации, либо субъектом Российской Федерации, либо
муниципальным образованием на рассмотрение предложения о заключении
концессионного соглашения, в решении о возможности заключения
концессионного соглашения на иных условиях, которое доводится до
сведения инициатора заключения этого соглашения в письменной форме. По
результатам переговоров лицо, выступающее с инициативой заключения
концессионного соглашения, представляет в орган, уполномоченный
Правительством Российской Федерации, либо субъектом Российской
Федерации, либо муниципальным образованием на рассмотрение
предложения о заключении концессионного соглашения, проект
концессионного соглашения с внесенными изменениями, который подлежит
рассмотрению уполномоченным органом в трехдневный срок. В случае
согласования проекта концессионного соглашения с внесенными
изменениями органом, уполномоченным Правительством Российской
Федерации, либо субъектом Российской Федерации, либо муниципальным



образованием на рассмотрение предложения о заключении
концессионного соглашения, и лицом, выступающим с инициативой
заключения концессионного соглашения, предложение о заключении
концессионного соглашения размещается уполномоченным органом в
десятидневный срок со дня принятия такого предложения на официальном
сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для
размещения информации о проведении торгов, определенном
Правительством Российской Федерации, в целях принятия заявок о
готовности к участию в конкурсе на заключение концессионного соглашения
на условиях, предусмотренных в таком проекте концессионного соглашения,
в отношении объекта концессионного соглашения, предусмотренного в
предложении о заключении концессионного соглашения, от иных лиц,
отвечающих требованиям, предъявляемым частью 4.1 настоящей статьи к
лицу, выступающему с инициативой заключения концессионного соглашения.

Таким образом, проведение торгов по заключению концессионных
соглашений, возможно при поступлении предложений от двух или более
инвесторов. В рассматриваемом случае отклонение инвестиционного
предложения единственного участника – ООО «ЦУП ЖКХ» произошло не в
рамках торговой процедуры, всвязи с чем не может рассматриваться
Краснодарским УФАС России в порядке ст. 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

Вместе с тем, доводы жалобы на действия Организатора конкурса могут
содержать признаки нарушения статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006
№135-Ф3 «О защите конкуренции», в соответствии с чем будут рассмотрены в
порядке, установленном Главой 9 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции».

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия Управления Федеральной
антимонопольной службы по Краснодарскому краю по рассмотрению
жалоб на действия (бездействие) организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам
торгов,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «ЦУП ЖКХ» на действия администрации
муниципального образования Красноармейский район при организации и
проведении конкурса на право заключения концессионного соглашения о
финансировании, создании, модернизации (реконструкция/строительство) и
эксплуатации сетей горячего водоснабжения, сетей теплоснабжения,



источников горячего водоснабжения, источников теплоснабжения на
территории МО Красноармейский район Краснодарского края (извещение
№ 240720/38154097/01 опубликовано на сайте www.torgi.gov.ru)
необоснованной.

2. Передать материалы дела на рассмотрение в порядке, предусмотренном
Главой 9 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-Ф3 «О защите
конкуренции» не передавать.

 


